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Abstrakt

Název: Výkony závodníků v dlouhém triatlonu v závislosti na pohlaví a věkové

kategorii.

Cíle: Hlavním cílem této práce je posoudit hodnotu výkonů plavecké části

dlouhého triatlonu v období 2005-2014 (deset let). Budeme pracovat se třinácti

věkovými kategoriemi od 18 let do 80 a více let, a to jak s výsledky žen, tak i

s výsledky mužů.

Metody: V naší práci jsme použili metodu studia dokumentů, analýzy a komparace

dat. Metodu analýzy jsme aplikovali v rozboru plavecké části v jednotlivých

kategoriích, pohlaví a letech.

Výsledky: Na základě metody studia dokumentů, analýzy a komparace dat bylo

zjištěno, že časy účastníků Ironman za posledních deset let jsou velmi variabilní,

nezaznamenali jsme viditelné zhoršení nebo viditelné zlepšení. Extrémní plavecké

výkony jsou schopni podávat na srovnatelné úrovni muži a ženy ve věku 25-40 let.

Muži v letech 18-54 mají lepší výsledky než ženy a to zhruba o 6-15%. Ve starších

kategoriích 55-80+ se rozdíl zvětšují a to až o 15 a více %. Nesilnější kategorií u mužů

je kategorie 30-34 u žen pak 25-29.

Klíčová slova: triatlon, Ironman, plavaní, výkonnost
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Abstract

Title: An observation of varying performances of triathletes based upon gender and age

in the sport of Iron Distance Triathlons.

Objectives: The goal of the thesis is to compare the results of the swim leg in the

Ironman World Championship. We will be working with thirteen age groups compiling

of 18 - 80 plus year old participants as well as both genders, male and female to gather

our results. Our plan is to process results from the years 2005-2014, which is exactly 10

years or one decade.

Method: Our method for gathering the results was a multiple analysis that complied a

breakdown of the swim portion of an Iron Distance Triathlon for all Age Groups during

those specific years.

Results: After extensive research analyzing data, comparing data and studying past

performances, we found that the participants times in the swim portion of Ironman

Triathlon World Championships showed small significant differences over the past ten

years. With minor deteriorations or improvements, swimming performances were seen

at a consistent level for male and female age group 25-40. Men in the age group 18-54

showed improved outcomes over the women's same age group by 6-15%. In age groups

ranging from 55-80+, swim times increased by 15%. Overall the age groups with the

most significant fluctuations in swim times was the men's 30-34 and women's 25-29.

Key words: competition, triathlon, Ironman, swimming
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1 ÚVOD

V roce 1997 měla triatlonová federace Spojených státu amerických 16 212

registrovaných členů. V té době byl triatlon stále v počátcích. V roce 2007 číslo

vzrostlo o 83 788 registrovaných členů. Poslední záznam, který udává americká

triatlonová federace, je z roku 2013, v kterém bylo již zaregistrováno 174 787

řádných členů. Federace se tak rozrůstá o 5,5 % každým rokem a jako sport se stává

fenoménem napříč věkovými kategoriemi.

Téměř každý člověk dokáže plavat, jezdit na kole a běhat. Všechny tyto činnosti

zvládnou i děti ve velmi nízkém věku. Triatlon, který kombinuje všechny tři

lokomoce, byť se zdá být jednoduchý sport, je sportem velmi složitým a náročným

v samotné přípravě i při podávání vlastních výkonu. Z hlediska závodníků je

nejméně obtížné zvládnou krátký triatlon, popřípadě nějakou formu duatlonu.

Naším tématem je ale dlouhý triatlon nazývaný též Ironman (Značka Irnoman byla

koupena v roce 1990 doktorem James Gillsem s pomocí Lew Friealanda). Ironman je

každoročně pořádán jako mistrovství světa na Havaji v USA. Kvalifikovat se a

dokončit tento závod nejen že není jednoduché, jak by se mohlo zdát z hlediska

počtu účastníků, naopak je velmi vysilující a vyžaduje dlouhodobou přípravu a

odolnost vůči stresu a fyzickému vyčerpání. Z druhé strany pouze účast v tomto

závodě je snem řady profesionálních i amatérských triatlonistů. V práci se budeme

podrobně zajímat pouze o plaveckou část triatlonu.

Zpracovávané téma bylo zvoleno v kontextu sportovní kariéry a současného

profesního a životního zaměření autorky práce, přestože má sama s vlastním

triatlonem minimální zkušenost.

Sportu se věnovala autorka od dětství. Shodou okolností se při svých sportovních

aktivitách setkala se všemi třemi disciplínami, které se uplatňují v triatlonovém

závodu. Dnes podporuje svého přítele, který se závodů Ironman už několikrát aktivně

zúčastnil.

Jako akvabela si osvojila plavání. Od 12 let závodně lyžovala. Součástí letní přípravy

byla vytrvalostní příprava na kole. Během studií na střední škole začala hrát lakros,
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který hraje dodnes za reprezentaci České Republiky. V lakrosu je základní lokomocí

hráče samotný běh. Díky lakrosu se autorka začala věnovat i běžeckým závodům,

především tratím 10 km, půlmaratónu a maratonu.

Specifikum Ironmana je, že samotný závod absolvuje obrovské množství závodníků.

Soutěží se v jednotlivých věkových kategoriích žen i mužů. Účastník se tak může

porovnat nejen s celým startovním polem, ale zároveň je klasifikován ve své věkové

kategorii.

Snahou práce bude zpracovat výsledky plavecké části za desetileté období ve všech

kategoriích mužů a žen. Výsledky budou posuzovány z hlediska změny hodnot

výkonů ve vztahu k věku a rozdílnosti výkonů mezi muži a ženami.

Základním náhledem v práci je skutečnost, že vytrvalostní předpoklady jsou při

realizaci systematické přípravy dlouho udržitelné ve vztahu k věku a zároveň, že

rozdílnost plavecké výkonnosti na delších tratí mezi muži a ženami v plavání není

velká.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY

2.1 Problém práce

Výkony podávané v závodě Ironman jsou z hlediska délky trvání jednoznačně

vytrvalostního maratonského charakteru v délce trvání mnoha hodin. Vyžadují od

všech účastníků celoroční systematickou všestrannou přípravu. Triatlonista musí

splnit v rámci vypsaných závodů kvalifikační kritéria a poté absolvovat samotný

vyčerpávající závod. Kombinace tradičních triatlonových disciplín na extrémních

tratích činí tento závod královským triatlonem, který se stává fenoménem

sportovního snažení triatlonistů napříč věkovými kategoriemi mezi muži i ženami.

Z druhé strany velké počty závodníků a velmi dobrá evidence výkonů nabízí dívat se

na podávané výkony nejen z pohledu aktuálních výsledků, ale i z hlediska

dlouhodobého vývoje, v závislosti na věku či pohlaví. Výkony lze posuzovat jako

celek, ale i z pohledu jednotlivých částí, neboť každá disciplína má přes vytrvalostní

základ svá specifika.

Například plavání je považováno za sportovní disciplínu, které se lze věnovat do

vysokého věku a která je specifická tím, že není závislá na extrémních silových a

rychlostních předpokladech. Systematickým tréninkem ve vodě lze dosahovat

poměrně vysoké výkonnosti i ve vyšším věku. Důkazem jsou výkony závodníků

masters v klasických plaveckých disciplínách. Také je obecně známé, že výkony

mužů a žen se na delších plaveckých tratích v bazénovém plavání procentuálně

přibližují.

Můžeme se proto ptát, zda tyto náhledy se uplatňují i v extrémních podmínkách

závodu Ironman. Za výhodu můžeme považovat, že plaveckou část závodníci

absolvují jako první úsek závodu, tzn. o ovlivnění plaveckých výkonů předchozí

disciplínou není nutné uvažovat.
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2.2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je posoudit hodnoty dosahovaných výkonů závodníků

v plavecké části dlouhého triatlonu za období 2005-2014 v jednotlivých kategoriích a

mezi muži a ženami.

2.3 Úkoly práce

Pro splnění cíle diplomové práce byly určeny následující úkoly práce:

 orientace v literatuře, která se vztahuje k řešené problematice

 získání oficiálních zdrojových výsledku za posledních deset let závodu Ironman

 výběr, studium a základní zpracování výsledků

 záznam, sumarizace a statistické zpracování dat

 stanovení závěrů z plavecké části závodu

2.4 Výzkumné otázky

Ve vztahu k nastíněnému problému práce a stanovenému cíli práce vyslovujeme

následující výzkumné otázky:

1. Jak se mění/ nemění výkony za sledované období v jednotlivých kategoriích

mužů?

2. Jak se mění/ nemění výkony za sledované období v jednotlivých kategoriích

žen?


[…]


Z hlediska rozdílnosti výkonů jednotlivých kategorií se ukazuje, že extrémní

dlouhotrvající plavecké výkony jsou schopni podávat na srovnatelné úrovni ve své

kategorii muži a ženy ve věku 25-40 let. U žen můžeme uvažovat spíše příklon do

mladších věkových kategorií. V dalším časovém období již dochází k pomalému

poklesu podávaných výkonů. Větší pokles zaznamenáváme v kategoriích nad padesát

let, především ve věku nad 55 let.

Jak se procentuálně liší výkony mužů a žen v jednotlivých kategoriích?

Mezi muži a ženami jsou vidět procentuální rozdíly. Ve většině případů jsou muži

jasnými favority, ale v naší práci jsme našli i výjimky, ve kterých ženy stejné

kategorie dosahují lepších výsledků než muži. Můžeme říci, že do kategorie 50-54

jsou obecně muži lepší než ženy a to zhruba o 6-15%. Ve starších kategoriích 55-80+

se rozdíl zvětšují a to až o 15 a více %. Zjištěná data odpovídají teoretickým

předpokladům pro tento typ zkoumaného sportovního výkonu.

Jaký je vývoj počtu účastníku v jednotlivých kategoriích a letech?

Od roku 2005 do roku 2015 zaznamenáváme nárůst účastníku mistrovství světa

v dlouhém triatlonu o téměř 50 % a to u většiny věkových kategorií. Nejpočetnější

kategorií je věková hranice 40-44 let. Účastnost viditelně stoupá a to každým rokem.

Jaká je nejsilnější věková kategorie u mužů a žen (1. místa, medián)?

Mistrovství světa v dlouhém triatlonu velmi rychlé časy. Vezmeme-li v úvahu

„nejrychlejší“ kategorii dle prvních míst u mužů, bude to za posledních deset let

kategorie 30-34 let. Avšak hodnoty mediánů jsou nejsilnější u nejmladší věkové

kategorie 18-24 let. Můžeme uvažovat o vyrovnanějším poli startujících. U žen

průměrné hodnoty prvních míst určují nejsilnější kategorii 25-29 let. Obdobné

zjištění vyplývá z výsledků i pro hodnoty středních hodnot závodního pole

v jednotlivých letech.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce měla za hlavní cíl zjistit, jaké jsou výkony závodníku při plavecké

části mistrovství světa v dlouhém triatlonu s ohledem na věk a pohlaví. Zkoumáno

bylo období 10 let (2005-2014) a třináct věkových kategorií od osmnácti let až po

osmdesát a více let.

Splněním cíle, úkolů práce a vyjádřením se k výzkumným otázkám můžeme konstatovat:

Celkově nejvyšší plaveckou výkonost mají v závodě Ironman muži ve věku 18-24 let,

z hlediska podávání nejlepších výkonů jsou úspěšnější závodníci věkové kategorie 30-34

let a 25-29 let. V ženských kategoriích jsou nejúspěšnější ženy ve věku 25-29 let, dále

kategorie 18-24 let a 30-34 let.

Pokles výkonosti s věkem je zpočátku velmi lineární, výjimku představuje věk mužů od

25-34 let, v které jsou podávány stabilnější a mnohdy hodnotnější plavecké výkony než

v nejmladší závodní kategorii. Za přelomové věkové období z hlediska úrovně

plaveckého výkonu v dlouhém triatlonu lze považovat věk mezi 50 a 54 lety, a to u obou

pohlaví. Poté dochází k znatelnému poklesu výkonnosti triatlonových závodníků.

Při porovnání výkonů mužů a žen souhrnně vyplývá, že výkony v nižších kategoriích se

lišší většinou přibližně o 6-10 %, hodnoty mediánů i méně. S postupujícím věkem,

především ve vyšších věkových kategoriích, procentuální rozdíly výkonů mezi muži a

ženami stoupají.

Mezi zaznamenanými výkony se často setkáváme s anomáliemi ve smyslu dosažení

lepšího výkonu závodníkem starších věkových kategoriích ve srovnání se závodníky

mladší kategorie nebo lepším výkonem v podání ženy oproti výkonům mužů například

stejné nebo mladší kategorie.

Triatlon jako takový je sport, který je rok od roku populárnější, jak i v této práci

potvrzujeme. Každoročně se na start závodu postaví okolo 2000 závodníku a

závodnic. Tato čísla rok od roku stoupají. I po těžké kvalifikaci do tohoto závodu

zaznamenáváme u žen až o 50% nárůst závodníků za posledních deset let u mužů

nárůst zhruba o 35-40%.
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Diplomová práce se zaměřila na plaveckou část celého závodu Ironman. Téma

diplomové práce by se dalo zcela jistě uchopit v daleko konkrétnějších tématech. V

případě, že by se někdo tímto tématem dále zabýval, doporučovali bychom zařadit do

výzkumného souboru všechny tři části triatlonu.

Z důvodu velkého množství zkoumaných dat bychom doporučovali případným autorů, se

zaměřit pouze na určité kategorie, či pouze na jedno pohlaví. Tato diplomová práce by

mohla být dobrým podkladem pro další šetření.
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let)

Tab. 9 Variační rozpětí a procentuální rozdíly výkonů mužů a žen (kategorie 50-54

let)

Tab. 10 Variační rozpětí a procentuální rozdíly výkonů mužů a žen (kategorie 55-

59 let)

Tab. 11 Variační rozpětí a procentuální rozdíly výkonů mužů a žen (kategorie 60-64

let)

Tab. 12 Variační rozpětí a procentuální rozdíly výkonů mužů a žen (kategorie 65-

69 let)

Tab. 13 Variační rozpětí a procentuální rozdíly výkonů mužů a žen (kategorie 70-

74 let)

Tab. 14 Variační rozpětí a procentuální rozdíly výkonů mužů a žen (kategorie 75-

79 let)