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Název práce: Výkony závodníků v dlouhém triatlonu v závislosti na pohlaví a věkové
kategorii

Cíl práce: posoudit hodnoty dosahovaných výkonů závodníků v plavecké části dlouhého
triatlonu za období 2005-2014 v jednotlivých kategoriích a mezi muži a
ženami.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku plaveckého limitního sportovního výkonu
v extrémních podmínkách. V případě posuzované práce se jedná o uplavání 3, 8 km na otevřené
vodě jako první části dlouhého triatlonu v rámci tradičního a každoročního mistrovství světa na
Havaji. Specifikum práce je v pohlížení na podávané výkony nejen jako na absolutoria závodníků,
ale jako na možnosti člověka podávat vrcholné plavecké výkony v jednotlivých věkových
obdobích. Základními předpoklady šetření pro diplomatku byly, že účastník mistrovství světa
v dlouhém triatlonu se musí na závod kvalifikovat během určeného systému závodů a úspěšné
absolvování tohoto typu triatlonu bez předešlé systematické a všestranné přípravy prakticky není
možné, příprava je cílená a má vysoce výkonnostní parametry.

Autorka diplomové práce volila šetřené téma na základě svého, v minulosti různorodého,
sportovního zaměření a jako předmět současného profesního a osobního zájmu. Po vzájemné
dohodě s vedoucím práce byl předmět diplomové práci zúžen na zkoumání z hlediska disciplín
dlouhého triatlonu pouze na plaveckou část. Z druhé strany bylo stanoveno věnovat se v šetření
pouze amatérských závodníkům, ale zároveň všem věkovým kategoriím v celém rozsahu
startovního pole.

Diplomantka si v počátku vypracování práce stanovila cíle a úkoly práce, výzkumné
otázky, shromáždila si zdrojová data pro vlastní šetření a sestavila teoretické podklady, které
odpovídají řešené problematice.

Základem výsledkové části pro charakteristiku výkonů v jednotlivých kategoriích se stala
popisná statistika, kterou autorka předkládá tabelačně nebo graficky se zaměřením na nejlepší
výkon a medián kategorie, popř. variační rozpětí výkonů. Výkony mužů a žen jsou graficky a
procentuálně srovnávány. Zdařilé a názorné je zpracování záznamů dosahovaných výkonů
v jednotlivých věkových kategoriích v průběhu sledovaného desetiletého období. V kapitolách
práce Diskuse a Závěry se diplomatka vyslovuje k výsledům svého šetření a snaží se poskytnout
hlavní zjištění svého bádání. Za zmínku stojí, že do šetření bylo zahrnuto celkem 18 332 výkonů!

V dílčích etapách šetření diplomatka pracovala samostatně, iniciativně, dodržovala
harmonogram postupu. Při četných konzultacích byla přístupná diskusím s vedoucím práce. Vedle
využití tradičních postupů z hlediska charakteristik výkonů lze vyzdvihnout originální a
vypovídající způsob vyjádření trendu hodnot výkonů napříč jednotlivých kategorií pomocí
grafického vyjádření relativních změn výkonů v závislosti na věku.

Přístupem k řešení a konečným zpracováním diplomové práce studentka splnila požadavky,
které jsou kladeny na závěrečnou magisterskou práci. Některé pasáže teoretické části by mohly být
zpracovány precizněji z hlediska faktů a různorodosti zdrojů či odbornosti tématu. Nedostatky
jazykového nebo formálního charakteru nesnižují zásadním způsobem úroveň diplomové práce.
Obsahově lze téma hodnotit jako přínosné a poučné, rozšiřuje náhled na potenciál lidské lokomoce
ve vodě z hlediska věku a mužů a žen.

Práce je doporučena k obhajobě. Hodnocení: velmi dobře

Otázka k obhajobě:
Která zjištění diplomové práce byla pro Vás nejvíce překvapující?
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